
                                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 

Via Liguria, 24 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 388027 

c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 

www.icfrancavilla.it 

meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 

 

Prot. N. 4829/A.29C                                                                Francavilla di Sicilia, 15/11/2019 
 

 Al Dott. Zingales Alì Alfio 

All’albo dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO:   Determina a contrarre per l’affidamento diretto – Conferimento Incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ai sensi D.Lvo  

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni.  

CIG  ZA22AABFC9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Premesso  che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività 

correlate ex art. 17 comma 1 lettera b, D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto  che l’incarico prevede la nomina di una figura professionale che adempia in qualità di 

R.S.P.P. a quanto previsto dalla normativa in materia con particolare riferimento al 

D.Lgs  n. 81/2008 e al D.Lgs 106/2009; 

 

Visto   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto   il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,  concernente  il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento  di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto   il Decreto del 28.8.2018 n. 129, contenente “Regolamento recante istruzioni generali 

http://www.icfrancavilla.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it


sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge n. 107/2015"; 

 

Visto   il D.lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

 

Visto   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

 

Visto   il D.L. n. 95 del 6/7/2012 per la parte riguardante gli acquisti che le pubbliche 

Amministrazioni devono effettuare attraverso il sistema CONSIP; 

 

Visti  il  D.L. n. 52/2012 e la  legge n. 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 

2013), che, all’art.1 comma 150, prevede l’obbligo, per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni 

quadro, a partire dal 1° gennaio 2013; 

 

Verificato che non sono disponibili convenzioni CONSIP attive relative al servizio di R.S.P.P.; 

 

Vista   l’indisponibilità del personale in servizio; 

 

Visto   il regolamento dell’attività negoziale regolarmente adottato; 

 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016 alla luce delle sotto indicate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 

2,5%  di quello massimo di € 40.000,00 previsto dalla vigente normativa per poter adire 

alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di servizi; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

generale (art. 80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, 

lett. a, del D.lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, 

lett. b, del D.lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, 

lett. c, del D.lgs. 50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della 

vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; e) 

ottimizzazione dei tempi  di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di 

servizi dell’istituto; 

 

Visto  il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia 

di procedure  per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

Vista   la natura essenzialmente fiduciaria dell’incarico di R.S.P.P.; 

 

Ritenuto  l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di R.S.P.P., al 

fine di assicurare la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto, 

sviluppato su 7 Comuni e 14 plessi; 

 

Valutati positivamente i servizi complessivamente resi a questo Istituto dal Dott. Zingales Alì 

Alfio, già assegnatario dell’incarico di R.S.P.P.; 

 

Considerata  la comprovata professionalità ed affidabilità del Dott.  Zingales Alì Alfio, con studio in 

Sant’Agata di Militello, c.da Minà, 48/b,  C.F.: ZNGLFA67B07G273J, Partita IVA 



02120870833, già assegnatario dell’incarico di RSPP, rientrando nel principio di 

economicità, in quanto risulta essere competitivo sia dal punto di vista economico che 

gestionale; 

 

Vista la disponibilità del Dott. Zingales Alì Alfio a ricoprire l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per n. 1 (uno) anno decorrente dalla 

data di sottoscrizione del contratto con proroga fino a nuova nomina senza ulteriori 

oneri per l’Istituto  per l’importo omnicomprensivo di euro 1.000,00 (mille/00);  

 

Considerato  che nella suddetta cifra sono ricompresi eventuali corsi di formazione per il personale 

docente ed ATA relativi alla sicurezza; 

  

Tenuto conto  che il Dott.  Zingales Alì Alfio non ha mai instaurato un contenzioso con l’Istituzione 

            Scolastica; 

Considerato che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficienza della spesa 

pubblica; 

  

Vista   la disponibilità delle somme nel programma annuale finalizzate al funzionamento 

amministrativo e didattico. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Il riaffido del servizio in quanto motivato dal fatto che la qualità del servizio offerto risponde alle 

esigenze di questa Istituzione Scolastica. Si vuole rinnovare fiducia al Dott. Zingales Alì Alfio che in 

possesso di idonei requisiti ha prestato diligentemente, con efficacia e responsabilità negli anni 

precedenti l’incarico di R.S.P.P. presso il nostro Istituto, è a conoscenza di tutte le problematiche 

strutturali ed organizzative presenti avendo elaborato il Documento di Valutazione dei Rischi. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della prestazione 

del servizio di cui sopra,  per la durata di un anno a partire dalla data di sottoscrizione del contratto 

con possibilità di estensione dell’incarico fino alla nuova designazione, è stabilito in € 1.000,00 

omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rita Lo Giudice. 

 

 

Si dà atto che si procederà alla copertura della spesa sul Programma annuale – spese di funzionamento 

didattico-amministrativo erogate dalla Regione Sicilia nel corrente esercizio finanziario. 

 

La presente determinazione a contrarre viene pubblicato in data odierna all’albo dell’istituto e 

sul sito web www.icfrancavilladisicilia.edu.it  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice 
(Documento firmato digitalmente) 

 

http://www.icfrancavilladisicilia.edu.it/

		2019-11-15T18:21:25+0100




